

**Kirkefondet**  
**CVR-nr. 11977391**  
**Årsrapport 2015**

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den 18.04.2016

**Formand**

---

Navn: Erik Mollerup

## **Indholdsfortegnelse**

	<u><b>Side</b></u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	5
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse for 2015	12
Balance pr. 31.12.2015	13
Egenkapitalopgørelse for 2015	15
Noter	16

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Kirkefondet  
Peter Bangs Vej 1 F  
2000 Frederiksberg

CVR-nr.: 11977391  
Hjemsted: Frederiksberg  
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

### **Bestyrelse**

Erik Møllerup, formand  
Katrine Söderberg, næstformand  
Tommy Liechti, kasserer  
Hanne Hummelshøj  
Finn Dyrhagen  
Anne Margrethe Hvas  
Henrik Oest  
Lars Seeberg  
Peter Villadsen

### **Direktion**

Henrik Bundgaard Nielsen, generalsekretær

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6 6  
Postboks 1600  
0900 København C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Formålet med Kirkefondet er at virke for liv og vækst i folkekirkens menigheder og at fremme mulighederne for at gå nye veje i den kristne forkyndelse. Formålet er i lighed med tidligere år opfyldt gennem Kirkefondets virksomhed, der omfatter følgende:

- rådgivning og konsulentbistand til menighedsråd, organisationer og grupper
- udgivelser og kursusvirksomhed
- udarbejdelse af sogneanalyser for menighedsråd
- koordination af vejkirkeordning i Danmark
- udvikling af redskaber til nye arbejdsformer i kirken
- deltagelse i udviklingsprojekter og i råd, udvalg og arbejdsgrupper omhandlende folkekirkens liv og vækst

Kirkefondet deltager aktivt i den kirkelige debat med visioner for fremtidens kirke og menigheder.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Kirkefondet har i 2015 realiseret et overskud på 6.955.914 kr. mod et overskud i 2014 på 8.890.504 kr.

Begge disse årsresultater er i høj grad påvirket af salg af kirkebygninger, hvortil ejendomsretten er gået tilbage til Kirkefondet, fordi de er taget ud af folkekirkelig brug.

I 2014 har vi solgt Absalons kirke, og i 2015 drejer det sig om Blågårds kirke som indbragte 8.500.000 kr., hvorfra dog skal trækkes omkostninger, dels til midlertidig drift af bygningerne, dels til ejendomsmægler og advokatrådgivning.

Resultatet af Kirkefondets almindelige drift og aktiviteter i 2015 anses af bestyrelsen for tilfredsstillende. Når der ses bort fra omkostninger i forbindelse med overtagelse og salgsbestræbelser vedrørende kirkebygninger, er resultatet af den almindelige drift et underskud på 1.385.859 kr., hvor der var budgetteret med et underskud på 894.640 kr. Afvigelsen på 491.219 kr. skyldes primært beslutninger om at investere betydeligt mere end forventet i aktiviteter i anledning af Kirkefondets 125 års jubilæum. Disse aktiviteter havde i vid udstrækning karakter af debatarrangementer om folkekirkens fremtid og tiltag med nye måder at være kirke på, f.eks. 14 dages "kirke på skib"-aktiviteter i samarbejde med sogne i Sydhavn og Nordhavn med nye former for gudstjenester, konfirmandundervisning mv. Derfor kan jubilæumsaktiviteterne betragtes som uddelinger i overensstemmelse med Kirkefondets vedtægtsbestemte formål.

Det skal oplyses, at vi udover de to allerede nævnte kirker også har overtaget Samuels kirke. Der er i den forbindelse skrevet en betinget salgsaftale med en køber, og de sidste forbehold ventes at falde på plads, således at salget bliver endeligt i 2016.

## Ledelsesberetning

Kirkefondet har i 2015 fortsat den planlagte udvikling af sine aktiviteter. Der har været stor aktivitet omkring konsulentydelse og udarbejdelse af provstianalyser og sogneanalyser, ligesom udgivelser som magasinet 'Kirken i dag' og Vejkirkefolderen er fortsat.

Projektet "Lokal kirkeudvikling" har i 2015 været igennem en evalueringsfase med henblik på justeringer, bl.a. af den fremtidige markedsføring.

Fonden har forholdt sig til anbefalingerne for god fondsledelse og følger ud fra bestyrelsens vurdering i alle væsentlige forhold disse. Fonden har udarbejdet lovpligtig redegørelse for god fondsledelse i skemaformat, der fremgår af hjemmesiden, jf.: <http://www.kirkefondet.dk/index.php?id=439>

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Kirkefondet modtog i 2012 en arv, bestående af et hus med en offentlig vurdering på 3.050.000 kr. Der er imidlertid knyttet væsentlige betingelser og begrænsninger til arven, hvilket betyder, at den reelle værdi først kan gøres op, når det 10 år efter modtagelsen bliver muligt at sælge huset. En stor del af husets værdi er derfor optaget som en særlig reserve under passiver.

Fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 2015 er ikke påvirket af andre usædvanlige forhold.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

### Fondsledelse

Kirkefondet ledes af en bestyrelse med 9 medlemmer. Erik Møllerup er formand.

Bestyrelsens sammensætning er som følger og anses som uafhængige:

Navn	Erik Møllerup, formand for bestyrelsen
Alder	54 år
Stilling/erhverv	Senior Manager
Uddannelse	Ingeniør
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Rudersdal kommunalbestyrelse, KFUM-Spejderne i Danmark (lokalt)
Indvalgt i bestyrelsen, år	2006
Genvælt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017



## Ledelsesberetning

Navn	Katrine Söderberg, næstformand for bestyrelsen
Alder	47 år
Stilling/erhverv	HR-chef
Uddannelse	Cand.teol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Rundet af det frivillige børne- og ungdomsarbejde. Aktiv i bestyrelses- og repræsentantskaber pr. samt på forældreniveau i den lokale KFUM-Spejdergruppe
Indvalgt i bestyrelsen, år	2013
Genvalgt til bestyrelsen, år	2014
Udløb af nuværende valgperiode, år	2016
Navn	Tommy Liechti, kasserer
Alder	59 år
Stilling/erhverv	Økonomi- og administrationschef
Uddannelse	Merkonom
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Formand for stiftsrådet, Roskilde Stift Kasserer i menighedsrådet, Nørrevang
Indvalgt i bestyrelsen, år	2012
Genvalgt til bestyrelsen, år	2014
Udløb af nuværende valgperiode, år	2016
Navn	Hanne Hummelshøj
Alder	59 år
Stilling/erhverv	Sognediakon
Uddannelse	Socialrådgiver
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Blå Kors, KFUM og menighedsrådsarbejde
Indvalgt i bestyrelsen, år	2013
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017
Navn	Finn Dyrhagen
Alder	63 år
Stilling/erhverv	Provst, pastor emertius
Uddannelse	Cand. Theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	KFUM-spejderne – tidl. Formand for Evangelisk Pædagogisk Samvirke – religionspædagogisk arbejde på og omkring Folkekirkens Pædagogiske Institut (nu Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter) – sognepræst i 34 år – provst i 8 år.
Indvalgt i bestyrelsen, år	1998
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017

## Ledelsesberetning

Navn	Anne Margrethe Hvas
Alder	54 år
Stilling/erhverv	Provst
Uddannelse	Cand. Theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Bestyrelsen for Hospice Sønderjylland, Haderslev
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2014
Udløb af nuværende valgperiode, år	2016

Navn	Henrik Oest
Alder	59 år.
Stilling/erhverv	Sognepræst
Uddannelse	Cand. theol
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Formand for Folkekirkeinfo i Aarhus stift 1996-2016
Indvalgt i bestyrelsen, år	2000
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017

Navn	Lars Seeberg
Alder	56 år
Stilling/erhverv	Sognepræst
Uddannelse	Teolog
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	KFUM-Spejderne
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2014
Udløb af nuværende valgperiode, år	2016

Navn	Peter Villadsen
Alder	66 år
Stilling/erhverv	Arkitekt MAA
Uddannelse	Restaureringsarkitekt
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Selskabet for kirkelig kunst, Menighedsråd i Rindum, Menighedsplejen og Danske Kirkers Råd
Indvalgt i bestyrelsen, år	2006
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017

Der udbetales ikke vederlag til bestyrelsen.

**Resultatopgørelse for 2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Nettoomsætning		2.005.106	1.951
Andre driftsindtægter	1	9.484.682	10.914
Andre eksterne omkostninger		<u>(2.700.987)</u>	<u>(2.540)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>8.788.801</b>	<b>10.325</b>
Personaleomkostninger	2	(2.098.242)	(1.842)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(55.277)</u>	<u>(58)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>6.635.282</b>	<b>8.425</b>
Andre finansielle indtægter		677.820	507
Andre finansielle omkostninger		<u>(357.188)</u>	<u>(41)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>6.955.914</u></b>	<b><u>8.891</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Uddelinger		2.100.000	1.400
Overført resultat		<u>4.855.914</u>	<u>7.491</u>
		<b><u>6.955.914</u></b>	<b><u>8.891</u></b>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		3.318.829	3.363
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	12
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<u><b>3.318.829</b></u>	<u><b>3.375</b></u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		300.000	300
Andre tilgodehavender		2.981.897	31
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<u><b>3.281.897</b></u>	<u><b>331</b></u>
<b>Anlægsaktiver</b>		<u><b>6.600.726</b></u>	<u><b>3.706</b></u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		43.148	16
Andre tilgodehavender	5	344.053	10.082
<b>Tilgodehavender</b>		<u><b>387.201</b></u>	<u><b>10.098</b></u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		17.488.008	4.581
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<u><b>17.488.008</b></u>	<u><b>4.581</b></u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u><b>1.420.008</b></u>	<u><b>555</b></u>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<u><b>19.295.217</b></u>	<u><b>15.234</b></u>
<b>Aktiver</b>		<u><u><b>25.895.943</b></u></u>	<u><u><b>18.940</b></u></u>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		300.000	300
Øvrige reserver		1.780.137	1.780
Hensat til uddelinger		3.500.000	1.400
Overført overskud eller underskud		<u>19.623.052</u>	<u>14.767</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>25.203.189</u></b>	<b><u>18.247</u></b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		44.057	145
Anden gæld		623.697	548
Periodeafgrænsningsposter		<u>25.000</u>	<u>0</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>692.754</u></b>	<b><u>693</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>692.754</u></b>	<b><u>693</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>25.895.943</u></b>	<b><u>18.940</u></b>



**Egenkapitalopgørelse for 2015**

	<b>Virksom- hedskapital kr.</b>	<b>Øvrige re- server kr.</b>	<b>Hensat til uddelinger kr.</b>	<b>Overført overskud eller under- skud kr.</b>	<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo	300.000	1.780.137	1.400.000	14.767.138	18.247.275
Årets resultat	0	0	2.100.000	4.855.914	6.955.914
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>300.000</b>	<b>1.780.137</b>	<b>3.500.000</b>	<b>19.623.052</b>	<b>25.203.189</b>

Af årets resultat er der i henhold til lov om erhvervsdrivende fonde overført 2.100 t.kr. til brug for bestyrelsens disposition til uddelinger i 2016.

## Noter

### 1. Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter består af arve- og gavebeløb, midler fra Tips- og lottopuljen samt lejeindtægter. Tilskudet fra Tips- og lottopuljen er anvendt i tilskudsperioden og i overensstemmelse med fondens formål. I året indgår indtægt fra salg af Blågårds Kirke.

Modtagne tips- og lottomidler er anvendt i overensstemmelse med fondens formål.

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Gager og løn	1.920.159	1.693
Pensioner	158.746	131
Andre omkostninger til social sikring	19.337	18
	<b>2.098.242</b>	<b>1.842</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>4</b>	<b>4</b>
	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	55.277	58
	<b>55.277</b>	<b>58</b>
	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	3.419.863	40.562
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.419.863</b>	<b>40.562</b>
Af- og nedskrivninger primo	(57.017)	(29.302)
Årets afskrivninger	(44.017)	(11.260)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(101.034)</b>	<b>(40.562)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>3.318.829</b>	<b>0</b>

## **Noter**

### **5. Andre tilgodehavender**

I regnskabsposten indgår provenu fra salg af kirke.